djela, koja vječno ostaju, bit će od Gospodara tvoga bolje nagrađena i ono u šta se čovjek može pouz-
dati.

32 Vidjeti: Ebu Bekr ed-Dejneveri, El-Mudžalesetu ve dževahiru-l-‘ilm, 2/250, Dar Ibn Hazm, Bejrut,
1419. god. po H.; En-Nevevi, El-Ezkar, str. 152, Daru-l-Fikr littiba‘a, Bejrut, 1414/1994; El-Men-
bidži, Teslijetu ehli-l-mesaib, str. 156, Daru-l-kutubi-l-ilmijje, Bejrut, 1426/2005.

33 Stihovi se pripisuju pjesniku El-Hubzerziju – op. prev.

Tvoj otac koji te voli, Abdulmuhsin el-Džarullah el-Harafi

164 Et-Tur, 21.
165 Bilježe Ibn Ebi Hatim u svome tefsiru (10/3316) pod brojem 18683 i Ibn Ebiddunja u El-Ijal

(357). Albani ga ocjenjuje kao vjerodostojan u seriji vjerodostojnih hadisa , pod brojem 2490.
166 Et-Taberi, Tefsir, 13/510, 20/641, 21/579. Ajet je Er-Ra‘d, 23.
167 Ez-Zuhruf, 70.
168 Tefsir, 4/451.

Drugi bi mu
odgovarao: “Ljekar veli da je dobro, ima izglede da ozdravi, bolest mu nije previše
zabrinjavajuća.” Događalo se da bi takav ustao iz postelje nakon dva ili tri dana!

Ovo je vid psihološke sugestije bolesniku, koja ubrzava liječenje.

Velika Nurijska bolnica u Damasku
Sultan Nuruddin eš-Šehid 549/1154. godine osnovao je bolnicu sredstvima

koja je dobio kao otkupninu za jednog franačkog vladara. Bila je to jedna od naj-
ljepših bolnica u čitavoj zemlji. Uvjetovao je da se u njoj liječi sirotinja.

219 Ragib es-Serdžani, Revai‘u-l-evkaf, str. 95. Podatke prenosi iz djela Ujunu-l-enba’ fi tabaka-
ti-l-atibba, autora Ibn Ebi Usajbi‘a (1/67).

Sultan je za njeg uvakufio više vakufa, snabdio ga lijekovima
i sredstvima, a u njemu je, uz praktičan rad, izučavana medicina.

Kalaunov bimaristan (Mensurijska bolnica)
Velika mensurijska bolnica, poznata i kao Kalaunov bimaristan, bila je dvorac

nekih vladara, pa ga je pobjedonosni vladar (El-Meliku-l-Mensur) Sejfuddin Ka-
laun 683/1284. godine pretvorio u bolnicu. Za nju je uvakufio vakuf koji donosi
1000 dirhema prihoda godišnje, a uz nju je sagradio džamiju, medresu i mekteb
za siročad. Ova bolnica je bila uzor organiziranosti i sređenosti. Njeno posjeći-
vanje i korištenje bilo je dozvoljeno svima, muškarcima i ženama, slobodnima i
robovima, vladarima i podanicima.

Onima koji su vjerovali i za kojima su se djeca njihova u vjerovanju povela
priključit ćemo djecu njihovu, a djela njihova nećemo nimalo umanjiti.280

276 Djelimično objavljeno 12.4.2015. u listu El-Kabes.
277 Vidjeti: Ibnu-l-Vezir, El-‘Avasimu mine-l-kavasim, Muesseseturrisale, Bejrut, 3. izd., 1415/1994;

Tefsir Ibn Kesir, 8/280, Daru Tajba, 2. izd., 1420/1999.
278 El-A‘raf, 49.
279 El-Hidžr, 47.
280 Et-Tur, 21.